Canteiro Central (m) Nº de Caixas 

Avenidas (3) 30,00 9,00 4,00 4,00 2 
Coletoras 15,00 9,00 3,00 - 1 
Distribuição (1) 12,00 8,00 2,00 - 1 
Ligações /Locais 11,00 7,00 2,00 - 1 
Acesso Local (2) 10,00 6,00 2,00 - 1 

(1) Extensão máxima de aproximadamente 1.500,00m (um mil e quinhentos 

metros). 

(2) Extensão máxima de aproximadamente 300,00m (trezentos metros) quando 

em “cull de sac” ou 1060,00m (um mil e sessenta metros) quando em alça. 

(3) O gabarito mínimo exigido para as avenidas  é de 30,00m (trinta metros) de 

largura, podendo exceder-se conforme análise da SEPLAM Municipal.  

(  ) Todas as vias deverão ser cotadas transversalmente quanto ao gabarito,

[...]

§ 5º O traçado do parcelamento deverá ser de tal forma que apresente vias 

perimétricas com largura mínima de 15,00m (quinze metros). A critério da SEPLAM 
Municipal, poderá ser dispensada tal exigência, no caso do parcelamento ter área inferior à 
62.500m² (sessenta e dois mil e quinhentos metros quadrados). 

§ 6º Deverá ser garantida a continuidade da Macro Rede Viária, com as mesmas 

larguras e nomes. As vias do loteamento não poderão terminar na divisa sem que haja 
retorno. 

§ 7º A denominação dos logradouros públicos será sugerida pelo interessado e

[...]

composta por vias existentes, vias regularizadas e vias projetadas, classificadas em: 

I - Vias Locais 1 – são vias existentes ou regularizadas com medidas de caixa 

de no mínimo 6m (seis metros) até 7,99m (sete virgula noventa e nove metros) e extensão 
máxima de 300m (trezentos metros) quando em “cull de sac” ou 1.060m (um mil e sessenta 
metros) quando em alça; 

II - Vias Locais 2 – são vias existentes ou regularizadas com medidas de caixa 
de no mínimo 8,00m (oito metros) até 12,99m (doze virgula noventa e nove metros);  

III - Vias Locais 3 – são vias existentes, regularizadas ou projetadas com